

رواق خدمت

در گفت‌وگو با رئیس اداره خدمات کتابداری آستان قدس رضوی مطرح شد

اهدای بیش از ۲۵ هزار منبع مطالعاتی به کتابخانه رضوی در سه ماه نخست ۱۴۰۴

آر زو مستأجر حقیقی | کتابخانه‌های آستان قدس رضوی همچون دیگر کتابخانه‌ها دارای قفسه‌های مملو از منابع مطالعاتی به‌ویژه کتاب‌های چاپی است. بی‌تردید این کتاب‌ها راهی طولانی را طی کرده‌اند تا به این کتابخانه‌ها برسند. بعضی از آن‌ها از نمایشگاه کتابی بزرگ‌رسیده‌اند و برخی دیگر از یک کتابخانه شخصی کوچک.
در این میان، اداره خدمات کتابداری، نخستین مقصد این منابع در آستان قدس رضوی است؛ مکانی برای انجام امور فنی مرتبط تا منابع مطالعاتی اهدایی و خریداری شده از میان کارتن‌های کتاب بیرون بیایند، ورق بخورند و نام و نشان‌شان در رایانه‌ها ثبت شود و به مقصد پایانی خود برسند و در نهایت، دانش و دانایی را برای اهل علم و پژوهش به ارمان بیاورند. به گزارش آستان نیوز، اداره خدمات کتابداری از جمله ادارات سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی است که زیر نظر معاونت کتابخانه‌های این سازمان، وظیفه انجام تمامی امور فنی خدمات کتابداری براساس استانداردهای بین‌المللی را برعهده دارد. در ادامه با علی‌نوابی حصار، رئیس این اداره به گفت‌وگو پرداختیم تا با فعالیت‌ها و اقدامات مهم آن در سه‌ماهه نخست سال ۱۴۰۴ آشنا شویم.

■ سفارش و فراهم‌آوری منابع

رئیس اداره خدمات کتابداری آستان قدس رضوی ابتدا با اشاره به اینکه این اداره وظیفه انتخاب، سفارش، گردآوری، سازماندهی، آماده‌سازی و اطلاع‌رسانی منابع چاپی، دیداری و شنیداری و الکترونیکی کتابخانه مرکزی، کتابخانه‌های وابسته و کتابخانه‌های تخصصی این آستان مقدس را به‌صورت متمرکز برعهده دارد، تصریح کرد: سازماندهی منابع کتابخانه‌های موقوفاتی و مؤسسه بقاع متبرکه آستان قدس رضوی از دیگر فعالیت‌های این اداره به شمار می‌آید.نوابی حصار افزود: اداره خدمات کتابداری از نظر ساختار سازمانی دارای دو بخش «سفارش و فراهم‌آوری منابع» و «سازماندهی و آماده‌سازی منابع» است. این مقام مسئول ادامه داد: یکی از مهم‌ترین وظایف این اداره، تأمین منابع مورد نیاز تالارها و کتابخانه‌های سازمان، روزآمدسازی، پویاسازی و غنی مجموعه‌های تالارها و کتابخانه‌های سازمان و ارتقای سطح علمی و فرهنگی جامعه است.وی با اشاره به اینکه این اقدام از دو طریق اعم از خرید منابع و اهدا و نذر فرهنگی انجام می‌شود، تأکید کرد: خریداری منابع از طریق سفارش به کارگزاران سازمان و همچنین حضور گروه‌های خرید منابع این سازمان در نمایشگاه‌های کتاب و بازار نشر کشور صورت می‌گیرد.

دریافت منابع اهدایی نیز به‌دو صورت حضوری در سطح شهر مشهد و ارسال از طریق بابری و مرسوله‌پستی انجام می‌شود.

■ سازماندهی و آماده‌سازی منابع

نوابی حصار بیان کرد: یکی دیگر از اقدامات اصلی و اساسی اداره خدمات کتابداری آستان قدس رضوی، سازماندهی و آماده‌سازی منابع تالارها و کتابخانه‌های سازمان توسط کارشناسان بخش سازماندهی به‌صورت کاملاً متمرکز است. بخش سازماندهی و آماده‌سازی منابع با بهره‌گیری از فهرست‌نویسان متخصص با گرایش‌های زبان فارسی-عربی، اردو، انگلیسی، مسئولیت ساماندهی منابع را براساس نظام‌رم‌بندی دهدهی دیویی و آخرین استانداردهای بین‌المللی کتابداری برای تمام کتابخانه‌های سازمان به‌صورت متمرکز برعهده دارد.وی تصریح کرد: هدف اصلی این بخش، شناساندن آثار به خواننده و همچنین سازمان دادن کتاب‌ها و منابع دیداری و شنیداری، به‌گونه‌ای است که بازایی آن‌ها توسط مخاطبان آسان و سریع انجام‌شود.

■ مهم‌ترین اقدامات سه ماهه نخست امسال

رئیس اداره خدمات کتابداری آستان قدس رضوی در ادامه، بیان کرد: ۲۵ هزار و ۲۵۹ نسخه کتاب، نشریه، پایان‌نامه و منابع دیداری و شنیداری در سه ماهه نخست سال ۱۴۰۴، توسط افراد حقیقی و حقوقی به این سازمان اهدا شده است.

همچنین شرکت در سی و ششمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران به‌صورت حضوری و مجازی در اردیبهشت ۱۴۰۴ و خریداری ۲۰ هزار و ۵۷۳ نسخه منبع مطالعاتی به زبان‌های فارسی، عربی و لاتین، ازجمله اقدامات این اداره در سه ماهه ابتدای سال جاری به شمار می‌آید.نوابی حصار افزود: به همت این اداره در این مدت ۹ هزار و ۲۳۵ نسخه کتاب و نشریه اهدایی به کتابخانه سیار و اداره مطبوعات سازمان ارسال شده و ۱۸ هزار و ۹۰۳ نسخه کتاب و منبع دیداری و شنیداری به زبان‌های فارسی، عربی و لاتین نیز در دفاتر ثبت تالارهای کتابخانه مرکزی و سایر کتابخانه‌های سازمان و همچنین کتابخانه‌های موقوفاتی ثبت شده است،وی گفت: از دیگر اقدامات اداره خدمات کتابداری در سه ماهه ابتدای سال جاری می‌توان به «ورود اطلاعات ۱۴ هزار و ۳۸۱ نسخه کتاب و منابع دیداری و شنیداری خریداری شده در سامانه حسابرِس»، «فهرست‌نویسی، ورود اطلاعات و سازماندهی ۱۴ هزار و ۷۳۸ نسخه کتاب» و «افزودن ۹ هزار و ۱۷۱ رکورد جدید شامل موضوع، نویسنده، تالانگ و... به بانک مستندات آذرسا» اشاره کرد. این مقام مسئول ادامه داد: همچنین این اداره در این مدت، ۲۰ هزار و ۷۱۰ نسخه کتاب برای تالارها و کتابخانه‌های سازمان آماده‌سازی کرد و ۱۱ هزار و ۵۱۲ نسخه کتاب و منابع دیداری و شنیداری نیز به تالارها و کتابخانه‌های سازمان تحویل داد.

نوابی حصار در پایان خاطرنشان کرد: ثبت ۱۱ هزار و ۲۰۱ نسخه کتاب در قالب منابع اهدایی کتابخانه آیت‌الله واعظ‌زاده خراسانی به کتابخانه بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی از دیگر اقدامات اداره خدمات کتابداری این آستان مقدس در سه ماهه ابتدای سال جاری محسوب می‌شود.

اردوگاه خاتون مشهد میزبان اردوهای خانوادگی «مهر آستان»

به گزارش آستان نیوز، به همت مرکز امور بانوان و خانواده بنیاد کرامت رضوی، اردوهای مهر آستان با هدف تقویت پیوندهای خانوادگی و فرهنگی به‌تازگی در باغ اردوگاه خاتون مشهد برگزار شد. این برنامه ویژه با حضور زوج‌های جوان از نقاط مختلف کشور، فرصتی منحصر به‌فرد را برای

شرکت‌کنندگان فراهم کرد تا روزی به یادماندنی را تجربه‌کنند.

فاطمه دژبدر، مدیر مرکز امور بانوان و خانواده بنیاد کرامت رضوی اظهار کرد: این اردوها با هدف ایجاد فضایی دوستانه و صمیمی برای زوج‌های جوان طراحی شده است. هدف ما، تقویت روابط خانوادگی و فراهم کردن بستری مناسب برای تبادل تجربیات و فرهنگ‌های مختلف میان زوج‌هاست.

وی خاطرنشان کرد: مهم‌ترین هدف این اردوها پیوند زدن زندگی زوجین در ابتدای زندگی مشترک با آستان مقدس حضرت رضا(ع) است و ایجاد تجربه‌ای شیرین از زیارت امام رثوف(ع) و زندگی زیر سایه امام مهربانی. دژبدر افزود: این برنامه با مشارکت بنیاد ملی خانواده برگزار و تلاش می‌شود بستر زیارت آسان، ارزان و مؤثری برای نومزدوجین فراهم آورد و با انتقال

تولیت آستان قدس رضوی در جمع هیئت‌های مذهبی افغانستانی‌های مقیم مشهد در حسینیه هراتی‌ها تأکید کرد

کرامت مهاجران افغانستانی، فراتر از سیاست‌ها و قانون‌ها



تصویر:

گفت: ما به عنوان شیعه و محبان و پیروان اهل بیت عصمت و طهارت(ع) باید سبک زندگی این اولیای الهی را در زندگی‌مان پیاده کنیم تا عنوان شیعه بودن، محب بودن و لیاقت و شایستگی شفاعتشان را پیدا کنیم. اگر هیچ سنخیت، تناسب، تشابه و تشاکلی بین ما و معصومین(ع) وجود نداشته باشد، شفاعت هم شامل حال ما نمی‌شود. این راهل بیت(ع) در سخنانشان مطرح کرده‌اند. شفاعت وقتی شامل حال ما می‌شود که بین ما و آن‌ها یک سنخیتی باشد، یک تشابه و تشاکلی باشد.

■ **امام سجاده(ع) از عصر عاشورا تا لحظه شهادت آرام نگرفتند**
آیت‌الله مروی در ادامه به بعد مبارزاتی زندگی امام سجاده(ع) پرداخته و گفت: حرکت و رسالت امام(ع) از عصر عاشورا آغاز می‌شود. رسالتی که امام سجاده(ع) و حضرت زینب(س) چه زیبا و غرورانگیز انجامش دادند. اگر این بزرگواران نبودند کربلا نمی‌ماند، کربلا از بین می‌رفت، پس اسلام از بین می‌رفت. امام سجاده(ع) از عصر عاشورا تا لحظه شهادتشان که ۳۵ سال است، لحظه‌ای آرام نگرفتند. امام سجاده(ع) در روایتی می‌فرماید: بعد از عاشورا همه مرتد شدند. این مرتد نه بازگشت از اسلام، نه ارتداد از اسلام، که از اهل بیت(ع) است. امام می‌فرماید همه از اهل بیت(ع) برگشتند الا سه یا پنج نفر؛ امام عدد می‌دهد. با وجود این، با این تعداد، امام لحظه‌ای از بیدار کردن مردم، روشنگری، تبیین و افشاگری در آن شرایط خفقان‌آور دست نکشیدند و کارشان را به عنوان امام انجام دادند.

■ **کار بزرگ امام سجاده(ع) تربیت شاگردانی برجسته بود**
آیت‌الله مروی با اشاره به کار بزرگی که امام سجاده(ع) در آن دوران انجام داد، افزود: کار بزرگ امام سجاده(ع) در آن شرایط، تربیت شاگردانی برجسته بود. ما ائمه(ع) را نمی‌شناسیم. با همان شرایطی که امام فرمود ۲۰ نفر در مکه و مدینه نیستند که ما را دوست داشته باشند، ایشان یکی یکی افراد را رصد و شناسایی می‌کرد و این‌گونه پنج شاگرد بزرگ تربیت کرد. سعید بن جبیر، محمد بن جبیر، سعید بن مسیب، یحیی بن امدطویل و ابوخلد کابلی.

سعید بن ابی‌سهم، سید امیرمنصوری، به ترتیب به‌عنوان مدیر هنری، نویسنده و مشاور، در انتشار کتاب کاتالوگ منتخب صحیفه‌های سجادیه در کتابخانه آستان قدس رضوی مشارکت داشتند. دلارام کاردار طهران و مرجان جلالی نیز به ترتیب به‌عنوان مترجم و طراح گرافیک و محمدعلی رضضانی و جواد عباس‌نیا نیز به‌عنوان عکاس در تهیه و انتشار این اثر همکاری داشتند.

رئیس سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی همچنین گفت: از جمله آثار معرفی شده در این کتاب کاتالوگ می‌توان به «صحیفه سجادیه کتابت شده توسط حسن بن ابراهیم بن محمد الزامی در سال ۴۱۶ ه‍. ق»، «صحیفه سجادیه کتابت شده توسط محمد شفیع بن محمد زمان شیرازی در سال ۵۰۹۷ ه‍. ق» و «صحیفه سجادیه کتابت شده توسط محمد ابراهیم قمی در سال ۱۱۰۲ ه‍. ق» اشاره کرد. وی خاطرنشان کرد: این سازمان، افزون بر توجه به مشارکت نهادهای فرهنگی برای انتشار و بازنشر هر چه بیشتر نسخه‌های نفیس گنجینه رضوی در قالب فاکسیمیله، اقدام به آماده‌سازی و تولید مجموعه کاتالوگ‌هایی نفیس کرده که در هر یک به معرفی منتخبی از آثار بی‌نظیر این آرشو، با ارائه تصاویری بدیع پرداخته است.

مهارت‌های زندگی مشترک، به‌تحکیم و پایداری زندگی زوجین کمک کند. در این اردو، برنامه‌های متنوع فرهنگی و اجتماعی شامل کارگاه‌های آموزشی، فعالیت‌های گروهی و تفریحی و همچنین مشاوره‌های خانوادگی ارائه‌شد. زوج‌ها در این فعالیت‌ها شرکت کردند و از فرصت‌های موجود برای یادگیری و رشد شخصی بهره‌مند شدند.

سه‌شنبه ۳۱ تیر ۱۴۰۴ ■ ۲۶ محرم ۱۴۴۷ ■ ۲۲ جولای ۲۰۲۵ ■ سال سی و هشتم ■ شماره ۱۰۶۹۹

WWW.QUDSONLINE.IR

این پنج نفر از شاگردان برجسته امام سجاده(ع) بودند، محرم‌راز بودند. حضرت سپس این افراد را به مناطق مختلف برای نشر معارف فرستاد و کار بزرگی را در همان شرایط خفقان‌بنی امیه صورت داد.

■ امام سجاده(ع) در قالب دعا روشنگری کرد

وی با اشاره به غربت صحیفه سجادیه گفت: دعا‌های امام سجاده(ع) خودش مبارزه بود، ولی متأسفانه صحیفه امام سجاده(ع) غریب است. امام سجاده(ع) از بستر دعا، بهترین پیام‌ها، روشنگری‌ها، افشاگری‌ها و راهنمایی‌های مردم را به جامعه منتقل کرد. صحیفه سجادیه فقط یک دعا نیست، بهترین مضامین و نیایش‌ها در این کتاب آمده است. امام در قالب دعا، در چارچوب دعا، در پوسته دعا، آنچه را نیاز جامعه بود برای روشن کردن، متعهد کردن و مسئولیت‌پذیری مردم نسبت به خدا، دین، قرآن و پیغمبر(ص) به مردم منتقل و شاگردانی تربیت کرد و ترس و خفقان را در میان مردم از بین برد و محبت اهل بیت(ع) را جایگزین آن کرد. لذا شما می‌بینید بعد از امام سجاده(ع)؛ حوزه درس امام باقر(ع) و امام صادق(ع) ۳ تا ۵ هزار شاگرد داشت. امام سجاده(ع) بستر این تربیت عظیم را فراهم کرد.

وی افزود: این به ما می‌آموزد از دشمن نترسیم. امام سجاده(ع) است و کمتر از ۲۰ نفر در مکه و مدینه، مرکز وحی، مرکز رسالت؛ ولی ایشان هراس به دلش و خودش راه نداد. امام دچار ناامیدی و یأس نشد. با آن کثرت دشمن، آن غلّت یاران که به تعبیر خود حضرت «ارتد الناس الا ثلاثة و خمسة» امام دچار یأس نمی‌شود. امام می‌گوید باید کار کرد. باید مردم را هدایت کرد، باید روشنگری کرد. جهاد تبیین که رهبر معظم انقلاب می‌فرمایند، امام سجاده(ع) مصداق اتم اکبر و زنده جهاد تبیین است.

■ **درس امام سجاده(ع) برای امروز ما؛ از کثرت دشمنان نترسیم**
تولیت آستان قدس رضوی در ادامه با اشاره به جنگ ۱۲روزه بیان کرد: شما ببینید در همین قضیه جنگ ۱۲روزه چه‌کسی باور می‌کرد اسرائیل تنها باشد؟ اسرائیل عددی نیست که بخواد با ایران بجنگد. این قبا برایش خیلی گشاد و بزرگ است که به خودش اجازه بدهد با ایران بجنگد، خیلی کوچک‌تر از این حرف‌هاست. اما آمریکا و کل اروپا با وجودند. اسرائیل نبود، کل دنیای غرب بود. ۱۲روز بیشتر نتوانستند دوام بیاورند. اگر اسرائیل می‌دانست می‌تواند به نتیجه برسد، ادامه می‌داد. این رئیس‌جمهور جاهل و خبیث آمریکا اگر می‌دانست به نتیجه می‌رسد، ادامه می‌دادند. دیدند نمی‌شود ادامه بدهند، این از قدرت خداست. خدا قدرت‌ش را نشان داد.

وی افزود: در جریان داعش، داعش یک گروه تروریستی معمولی نبود. یک لشکری بودند به نمایندگی از اروپا و کشورهای مرتجع منطقه، یکی پول می‌داد، یکی سلاح می‌داد، یکی تکنولوژی می‌داد، یکی اطلاعات می‌داد، یکی آموزش می‌داد، یکی نیرو تربیت می‌کرد، یکی کار رسانه‌ای می‌کرد؛ همه‌شان بودند، ولی همین داعش با همه پشتیبانی‌ها، توسط لشکر فاطمیین در سوریه نابود شدند، به خاک سپاه افتادند. خدا یاری می‌کند، خدا کمک می‌کند. آیت‌الله مروی در پایان با اشاره به آموخته‌های ما از مبارزات امام سجاده(ع) گفت: امروز درسی که از امام سجاده(ع) می‌گیریم این است از غلّت دوستان ناامید نشویم و از کثرت دشمنان وحشت نکنیم. این درسی است که امام سجاده(ع) می‌دهد. ما امام زمان(عج) را داریم، ما حجت خدا را داریم، ما سرپرست داریم، توسل می‌کنیم، عرض ارادت می‌کنیم، حتماً دست‌گیری می‌کنند. ان‌شاءالله روزی خواهد رسید که همه مردم افغانستان، همه مسلمان‌های افغانستان و همه مسلمانان منطقه در نهایت امنیت، آسایش، رفاه، کرامت و آقایی به برکت امام زمان(عج) در کشور خودشان قرار بگیرند.

